
 

 
 

 
Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

 
Pag. 1 a 4 

 

Posizione: Area Didattica 
 
Rep. 146/2023 – Prot. n. 157702 del 16/10/2023 
OGGETTO: Decreto di nomina Commissione di valutazione – Rif. Bando n. 128/2023 di 
valutazione comparativa per affidamento contratti insegnamento di diritto privato a titolo 
retribuito Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria - Sede 
dipartimentale di formazione “L.VANVITELLI” - (Cod. sede A22) a.a. 2023/2024. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il Decreto Presidente Repubblica n. 382 del 11 luglio 1980 - Riordinamento della 
docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione 
organizzativa e didattica; 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 - Istituzione del Ministero dell'Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la Legge n. 341 del 19/11/1990 - "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 
VISTI i DD. MM. n. 509 del 03/11/1999 e n. 270 del 22/10/2004 e successive 

integrazioni; 
VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 23; 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici 

emanato con Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013 ed in particolare l'art.6 
recante norme per il conferimento di insegnamenti a titolo retribuito mediante 
selezione pubblica a soggetti anche esterni al sistema della docenza 
universitaria; 

VISTO il D. R. n. 1185 del 27/07/2011, integrato con D. R. n. 992 del 22/10/2012, con il 
quale si è accertata l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di 
interessi, nello svolgimento delle attività di competenza di questo Dipartimento 
che possa in qualche modo “sviare” il proseguimento dell’interesse pubblico a 
cui l’attività amministrativa è funzionalizzata; 

VISTO l’Ordinamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria (LM-46 - Odontoiatria e Protesi Dentaria) attivato presso questo 
Dipartimento a.a. 2023/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 22/05/2023, con la quale si è 
approvata la Programmazione Didattica per l’a.a. 2023/2024 il Corso di Laurea 
Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

VISTA  
 

la nota Pos. Ripartizione Finanza e Controllo Gestione Prot. n. 132599 del 
05/09/2023, con la quale l’Ateneo ha provveduto all’assegnazione provvisoria 
delle risorse finanziarie per gli incarichi da conferire a soggetti esterni, nel 
rispetto del costo orario di € 33,00 (ovvero, € 25,00 lordi oltre oneri C/E) 
corrispondente al valore minimo di cui al Decreto Interministeriale n. 313 del 
21/07/2011, in considerazione dei dati indicati nella Scheda – SUA CdS per l’a.a. 
2023/24, ed in particolare gli insegnamenti che vedono indicato il codice tipo 
copertura “CRET” e Codice tipo Insegnamento “OBB”; 

RAVVEDUTO che la copertura finanziaria provvisoriamente assegnata di cui in precedente 
premessa, consistente in €10.890,00, non copriva le dovute necessità 
finanziarie; 





 

 
 

 
Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

 
Pag. 2 a 4 

 

VISTO Il D.M. n. 74 del 10 febbraio 2023con cui il M.U.R. ha definito, provvisoriamente, 
i posti per l’accesso al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Odontoiatria 
e Protesi Dentaria, per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il Decreto Rettorale 147/2023 del 13/02/2023 - Prot. n. 25675, con il quale è 
stato emanato per l'a.a. 2023/2024, il Bando di concorso per l'ammissione ai 
Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e Odontoiatria e 
Protesi Dentaria, istituiti ed attivati nelle rispettive sedi di formazione dalla 
Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTO l’art. 7 co. 5-bis del D. Lgs 165 del 30/03/2001, come modificato dall’art. 22 del 
D. Lgs 75 del 25/05/2017, il quale sancisce il divieto per le Pubbliche 
Amministrazioni di stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa 
“che si concretino in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative 
e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con 
riferimento ai tempi e al luogo di lavoro”; 

VISTO il co. 8, art. 1, del D. Legge 244/2016 (c.d. Milleproroghe), che ha rinviato al 1º 
gennaio 2018 la decorrenza del divieto per le Pubbliche Amministrazioni di 
stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa con personale 
esterno, in attesa del riordino della disciplina dei contratti di lavoro flessibile da 
parte delle PP. AA.; 

VISTA la Legge 81 del 22/5/2017, avente ad oggetto “Misure per la tutela del lavoro 
autonomo non imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile 
nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”; 

VISTO l’art. 1, co. 1148 alla lettera h) della L. 205 del 27 dicembre 2017 e come 
successivamente modificato, l’art.1 co. 1131, lettera f) della L.145 del 30 
dicembre 2018, i quali hanno ulteriormente prorogato la scadenza del divieto di 
cui in precedente premessa, per cui, ad oggi, il divieto di cui all’articolo 7, comma 
5-bis, del D. Lgs. n. 165 del 2001, si applica a decorrere dal 1° luglio 2019; 

VISTA la nota Pos. UGPTA/ UPDR/UFF.RAG. 141814 del 25/09/2019, avente ad 
oggetto disposizioni relative agli ambiti, ai limiti per il ricorso all’affidamento di 
incarichi a collaboratori esterni, nonché le prescrizioni e gli obblighi da seguire 
per il corretto e legittimo impiego degli stessi; 

ACCERTATO che nell’ambito dei contratti di collaborazione consentiti ai sensi dell’art. 7 co. 6 
del DLgs.165/2001, si collocano e restano ferme, come precisato dalla Funzione 
Pubblica nella circolare n. 3/2017, le tipologie contrattuali previste per settori 
speciali di “contratto di lavoro flessibile”; 

VISTA  la delibera dell'adunanza del Consiglio di Dipartimento del 22/05/2023, con la 
quale è stata autorizzata l'emanazione di un apposito bando per la copertura dei 
sottonotati insegnamenti mediante contratti retribuiti di diritto privato per la sede 
dipartimentale di formazione “Vanvitelli”; 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento preliminare specificamente alla verifica 
di utilizzo di risorse umane disponibili all’interno dell’Ateneo; 

ACCERTATO che non è risultato possibile coprire l’insegnamento in discorso con docenti 
universitari, stante l’indisponibilità nella materia de quo; 

CONSIDERATO  
 

che l’art. 4 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 
emanato con Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013, prevede che, in 
mancanza di personale universitario, si proceda all’affidamento mediante 
contratti di diritto privato a soggetti in possesso di comprovata qualificazione 
professionale e scientifica esterni al sistema universitario; 



 

 
 

 
Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

 
Pag. 3 a 4 

 

ACCERTATA la necessità di coprire i corsi prima in tempo utile all’avvio dell’a.a. 2023/24, 
emanando un bando di selezione, 

VISTO il D.D. 128/2023 Prot. n. 144705 del 26/09/2023 relativo all’emanazione del 
bando per la  selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento di  incarichi 
d’insegnamento mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito sul Corso 
di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria: per le esigenze dei Corsi 
di Studio afferenti al Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico- 
Chirurgiche e Odontoiatriche, per l’a.a. 2023/2024; 

VISTE le domande di partecipazione pervenute presso il Dipartimento; 
RAVVEDUTO che si è provveduto all’istruttoria preliminare della procedura di selezione e, 

specificamente, alla verifica della conformità delle domande pervenute rispetto 
alle prescrizioni indicate nel bando; 

VISTO il D.D. 145/2023 Prot. n. 1457696 del 16/10/2023 relativo all’ammissione  ed 
esclusione dalla selezione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Carla 
Vitagliano, sulla regolarità degli atti di cui al presente decreto, 

 
 
 

 

DECRETA 
 

 
per i motivi di cui in premessa, 
 
ART. 1 
Di procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice preposta a valutare le istanze 
presentate a seguito della selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento del seguente incarico 
d’insegnamento mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito sul Corso di Laurea Magistrale 
in Odontoiatria e Protesi Dentaria per l’anno accademico 2023/2024. 
La suddetta Commissione sarà così costituita: 
 

Componente 
Componente 

Prof.ssa Letizia PERILLO 
Prof. Marco ANNUNZIATA 

Componente Prof. Felice FEMIANO 

Componente Sig.na Stefania CRIMALDI 

Supplente Prof. ssa Rossella SANTORO 

 
 
 
ART. 2  
Di trasmettere, a mezzo protocollo informatico dipartimentale, alla Commissione Giudicatrice, 
preposta alla valutazione le istanze presentate per lo svolgimento di attività d’insegnamento 
mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito sul Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria 
e Protesi Dentaria per l’anno accademico 2023/2024, come sotto riportate: 
 
 
 
 



 

 
 

 
Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

 
Pag. 4 a 4 

 

 
 
SEDE DIPARTIMENTALE DI FORMAZIONE VANVITELLI - (Cod. sede A22) 

Corso Integrato 
Cod. 
C.I. 

Insegnamento Cod. Ins. SSD CFU Ore A.S. Candidato 
Luogo e 
Data  di 
Nascita 

Protocollo  

Scienze 
comportamentali 

e metodologia 
scientifica 

A22101 Informatica A424656 INF/01 4 40 I.1° 

SILVESTRI 
Stefano 

Napoli, 
14/12/1976 

149994 del 
04/10/2023 

DELLA 
RAGIONE  

Livia 

Napoli, 
18/09/1963 

153924 del 
11/10/2023 

Obiettivi 
del 

corso 

Fornire gli elementi essenziali per l'acquisizione di conoscenze, metodologie e competenze 
informatiche per lo sviluppo professionale, la comunicazione e la gestione professionale 

Principi di 
Odontoiatria 

A2207 
Igiene 

Dentale 
A424664 MED/50 2 20 I.2° 

MAZZA 
Clelia 

Napoli, 
09/01/1960 

147189 del 
29/09/2023 

Obiettivi 
del 

corso 

Provvedere all'istruzione sulle varie metodiche di igiene orale e sull'uso dei mezzi diagnostici idonei 
ad evidenziare placca batterica e patina dentale motivando l'esigenza dei controlli clinici periodici; 
indicano le norme di un'alimentazione razionale ai fini della tutela della salute dentale 

 
A valutazione ultimata il materiale, il verbale ed i plichi verranno depositati presso l’Area Didattica 
del Dipartimento. 
 
ART.3 
Di disporre, che ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei partecipanti, 
dichiari di non avere legami di parentela, ovvero di affinità, fino al quarto grado con i partecipanti 
stessi, né di trovarsi in condizioni di incompatibilità con l’incarico ricoperto. 
 
ART.4 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità 
Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche della Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: 

www.unicampania.it >home: unicampania.it > Scuole e Dipartimenti  >Dipartimento Multidisciplinare 
di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche> Dipartimento > Sezione: Bandi e Gare. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Giovanni IOLASCON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento  
Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Complesso S. Andrea delle Dame Livello 4 Chiostro 
Via Luigi de Crecchio, 7 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

http://www.unicampania.it/
http://www.pubblicazioni.unina2.it/
mailto:carla.vitagliano@unicampania.it

		2023-10-16T12:39:07+0000
	Giovanni Iolascon




